
Municipio Roma VII
Direzione Socio Educativa
SERVIZIO SOCIALE AMMINISRATIVO
UFFICIO ASSISTENZA DOMICILIARE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CI/1158/2018 del  04/05/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CI/99234/2018 del  04/05/2018

Oggetto: Ricognizione delle offerte progettuali rivolte agli organismi iscritti al RUC per il Municipio Roma VII,
ai fini del riconoscimento dell’idoneità di cui alla Deliberazione C.C. n. 90/2005, per i servizi SAISH, SAISA e
SISMIF. 

IL DIRETTORE

ANNAMARIA GRAZIANO

Responsabile procedimento: antonia buccolo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANNAMARIA GRAZIANO

 

 
rif: 201800028573 Repertorio: CI /1158/2018 del 04/05/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che, il Regolamento per l’Accreditamento dei Servizi alla persona, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 90/2005, prevede all’articolo 9 comma 9 che il Municipio provveda ad effettuare la ricognizione tra gli
organismi accreditati al RUC (Registro Unico Cittadino), al fine di valutarne l’idoneità all’erogazione dei servizi nel
proprio territorio, in conformità con quanto disposto dall’art. 5 della legge  328/2000 e successivo atto di indirizzo e
coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona di cui al DPCM 30 marzo 2001;

che, con Deliberazione di Giunta capitolina n. 317/2011, sono state individuate le linee guida per la sperimentazione di
nuove modalità di organizzazione dei servizi alla persona fondate sulla centralità del bisogno, sulla promozione della
programmabilità degli incarichi e della conseguente stabilità dei contratti di lavoro e sulla diversificazione e flessibilità
degli interventi;

che, con Deliberazione di Giunta capitolina n. 355/2012, è stato approvato l’aggiornamento delle schede di
valutazione del bisogno e di accesso ai servizi e lo schema quadro che regola i rapporti contrattuali tra organismi ed
Amministrazione per l’affidamento e l’erogazione dei piani di intervento;

che, con successiva Deliberazione di Giunta capitolina n. 191/2015, si è proceduto ad aggiornare le tipologie dei piani
di intervento ed i relativi costi;

che, a seguito di specifica ricognizione delle offerte progettuali si è provveduto, con Determinazioni Dirigenziali n.
1607/2016, 1613/2016 e1614/2016, all’approvazione dell’elenco degli organismi risultati idonei nelle tre aree di
intervento SAISA, SAISH e SISMIF nel territorio del Municipio Roma VII, con validità di due anni a decorrere dal 1°
luglio 2016, provvedendo alla stipula di specifiche Intese formali con medesima scadenza;

che, nell’imminenza, il 30 giugno 2018, della scadenza della idoneità precedentemente riconosciuta, a seguito di
ricognizione progettuale, agli organismi attualmente affidatari dei servizi nelle tre aree di intervento SAISA, SAISH e
SISMIF ed in assenza di recenti disposizioni da parte di Roma capitale riguardo ad un nuovo sistema di
accreditamento degli organismi operanti nell’area dei servizi alla persona e alle modalità di affidamento dei servizi
stessi, occorre, ai sensi di quanto previsto nel succitato articolo 9 della Deliberazione n. 90/2005, avviare la
ricognizione delle offerte progettuali rivolta agli organismi accreditati iscritti al RUC (Registro Unico Cittadino) per il
Municipio Roma VII nelle aree disabili, anziani e minori;

che, in relazione alle caratteristiche ed alle specifiche esigenze territoriali, la Deliberazione del Consiglio Comunale n.
90/2005 prevede che i Municipi possano individuare specifici interventi da attivare a favore degli utenti oltre quelli
indicati dall’Amministrazione comunale, prevedendo prestazioni migliorative e/o servizi con carattere di innovatività
limitatamente agli aspetti organizzativi;

che, tenuto conto di quanto sopra esposto, sono stati redatti gli atti di Avviso Pubblico di cui agli allegati “A”, “B” e
“C”, parti integranti del presente provvedimento, con cui il Municipio invita gli organismi interessati ed in possesso
dei previsti requisiti a presentare le offerte progettuali per la realizzazione dei piani di intervento nelle seguenti aree:

disabilità ai fini del riconoscimento dell’idoneità ad erogare il servizio SAISH;
anziani ai fini del riconoscimento dell’idoneità ad erogare il servizio SAISA;
minori ai fini del riconoscimento dell’idoneità ad erogare il servizio SISMIF;

che, ai fini della massima trasparenza, i suddetti atti saranno resi accessibili mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on line di Roma capitale e sul sito municipale on line;

che gli organismi interessati ed in possesso dei requisiti previsti dovranno presentare proposte entro il termine di
scadenza reso noto ed indicato nei suddetti Avvisi;

che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, il RUP procederà, in seduta pubblica
– di cui verranno resi noti data, orario e luogo mediante pubblicazione su sito online del Municipio Roma VII –

 

 
rif: 201800028573 Repertorio: CI /1158/2018 del 04/05/2018 Pagina 2 di 5

 



all’apertura dei plichi pervenuti, secondo l’ordine di arrivo al protocollo, per verificare, preliminarmente, l’integrità, la
regolarità e la completezza della documentazione presentata e che con specifico atto dirigenziale si provvederà alla
costituzione di apposite commissioni, una per ogni specifica area di intervento SAISH, SAISA e SISMIF, preposte
alla valutazione delle offerte progettuali;

che la presente ricognizione avrà durata triennale a decorrere dalla data di protocollazione delle Determinazioni
Dirigenziali di riconoscimento di idoneità degli organismi ad erogare i servizi nelle tre aree di intervento SAISA,
SAISH e SISMIF;

che con successivi atti dirigenziali si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa necessari al finanziamento dei
servizi di assistenza domiciliare di cui trattasi;

che l’affidamento dei piani di intervento agli organismi accreditati e riconosciuti idonei, avverrà sulla base della scelta
degli utenti e del diritto alla continuità assistenziale, come regolati dall’articolo 10 di cui alla Deliberazione C.C. n.
90/2005, a seguito della stipula di specifica Intesa formale;

che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento amministrativo (RUP) è il
Funzionario Amministrativo Antonella Buccolo;

Visti e richiamati:

la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";
il Regolamento per l’Accreditamento dei Servizi alla persona di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n.
90/2005;
la Deliberazione di G.C. n. 355/2012;
la Deliberazione di G.C. n. 191/2015;
lo Statuto di Roma Capitale;
il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs 50/2016 e successive modifiche;

  

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni esplicitate in premessa:

1. di approvare l’avvio della procedura di Ricognizione delle offerte progettuali, procedura rivolta agli organismi
accreditati iscritti al RUC (Registro Unico Cittadino) per il Municipio Roma VII, nelle aree di intervento “Disabili”,
“Anziani” e “Minori”, ai fini del riconoscimento dell’idoneità ad erogare i servizi di assistenza domiciliare ai disabili
(SAIH), agli anziani (SAISA), ai minori (SISMIF);

2. di approvare il testo dei seguenti atti di Avviso pubblico, allegati e parte integrante del presente provvedimento:
a. Allegato “A”: Ricognizione per l’acquisizione di proposte progettuali da parte di organismi accreditati al

Registro Unico Cittadino per il Municipio Roma VII, ai fini del riconoscimento della idoneità di cui alla
Deliberazione C.C. n. 90/2005 per la realizzazione del servizio di assistenza alla persona disabile (SAISH), con
allegati:
1. Domanda di partecipazione
2. Dichiarazione sostitutiva organismo
3. Scheda informativa per l’utenza
4. Schema di Intesa formale
5. Protocollo  Integrità

b. Allegato “B”: Ricognizione per l’acquisizione di proposte progettuali da parte di organismi accreditati al

 
rif: 201800028573 Repertorio: CI /1158/2018 del 04/05/2018 Pagina 3 di 5

 



Registro Unico Cittadino per il Municipio Roma VII, ai fini del riconoscimento della idoneità di cui alla
Deliberazione C.C. n. 90/2005 per la realizzazione del servizio di assistenza alla persona anziana (SAISA), con
allegati:
1. Domanda di partecipazione
2. Dichiarazione sostitutiva organismo
3. Scheda informativa per l’utenza
4. Schema di Intesa formale
5. Protocollo  Integrità

c. Allegato “C”: Ricognizione per l’acquisizione di proposte progettuali da parte di organismi accreditati al
Registro Unico Cittadino per il Municipio Roma VII, ai fini del riconoscimento della idoneità di cui alla
Deliberazione C.C. n. 90/2005 per la realizzazione del servizio di assistenza ai minori (SISMIF), con allegati:
1. Domanda di partecipazione
2. Dichiarazione sostitutiva organismo
3. Scheda informativa per l’utenza
4. Schema di Intesa formale
5. Protocollo  Integrità

I suddetti atti saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’Albo pretorio online di Roma capitale e sul sito WEB del
Municipio Roma VII.

Successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, il RUP procederà, in seduta pubblica – di
cui verranno resi noti data, orario e luogo mediante pubblicazione su sito online del Municipio Roma VII – all’apertura
dei plichi pervenuti, secondo l’ordine di arrivo al protocollo, per verificare, preliminarmente, l’integrità, la regolarità e la
completezza della documentazione presentata. Con specifico atto dirigenziale si provvederà alla costituzione di apposite
commissioni, una per ogni specifica area di intervento SAISH, SAISA e SISMIF, preposte alla valutazione delle offerte
progettuali.

La presente Ricognizione avrà durata triennale a decorrere dalla data di protocollazione delle Determinazioni
Dirigenziali di riconoscimento di idoneità degli organismi.

Con successivi e specifici atti dirigenziali si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa necessari al finanziamento
dei servizi di assistenza domiciliare di cui trattasi.

L’affidamento dei piani di intervento agli organismi accreditati e riconosciuti idonei, avverrà sulla base della scelta degli
utenti e del diritto alla continuità assistenziale, come regolati dall’articolo 10 di cui alla Deliberazione C.C. n. 90/2005, a
seguito della stipula di una apposita Intesa formale.

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento amministrativo (RUP) è il Funzionario
Amministrativo Antonella Buccolo.

Si attestano la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147/bis del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

IL DIRETTORE
 

 ANNAMARIA GRAZIANO  

 
rif: 201800028573 Repertorio: CI /1158/2018 del 04/05/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

0412AVVISODEFINITIVOPubblico_RicognizioneSAISH2018.doc 

0412AVVISODEFINITIVOPubblico_RicognizioneSAISA2018.doc 

0412AVVISODEFINITIVOPubblico_RicognizioneSISMIF2018.doc 

 
rif: 201800028573 Repertorio: CI /1158/2018 del 04/05/2018 Pagina 5 di 5

 


